St. sch.
fledig!

6 Weismanni s. Christ. Eberh. iuste rationes
collectionis Canonice Scripturarum
Sacrarum contra modernas quasdam
objectiones vindicatae, Tübinge
1737.

7 Specimen Magni Nichilii a cato
versus religionis, Tübinge 1739.

8 Diff de veritate divina fidei
Act expulsa, tamen usq; renovata
Tübinge 1740.

9 Varia Sacra, Tübinge 1738.

10 Renovata exceptiones contra
Divinam institutionem Baptismi et
S. Vero Tübinge 1736.

11 Responsiones specialis ad Georgij
Bulli objectiones de justificatione
fidei, Tübinge 1733.

t.

RENOVATÆ EXCEPTIONES
CONTRA
DIVINAM INSTITUTIONEM
BAPTISMI & S. COENÆ,

QVAS
DEO JUVANTE,
RATIONIBUS JUSTIS EXIGENTIBUS

PRAESIDE
**CHRISTIANO EBERHARDO
WEISMANNO,**

THEOL. DOCT. ET PROFESS. ORD.
ECCLESIAE TUB. DECANO, & DUCALIS SEMINARII THEO-
LOGICI SUPERATTENDENTE,

AD D. MENSIS JULII A. D. MDCCXXXVI.

H. Lq; solitis

PUBLICE VENTILANDAS PROPONENT

RESPONDENTES

JACOBUS FRIDERICUS SPITTLER, Cantstad.

JOHANNES FRIDERICUS JÆGER, Stuttgard.

PHILOSOPHIÆ MAGISTRI & S. S. THEOL. STUDD.

TUBINGÆ,

Litteris SCHRAMMIANIS.

§. 1.

Cum non ita pridem ederemus Dissertationem nostram de *justa & tuta Gradatione probationis doctrinae & Pædo-Baptismi veritate & innocentia*, id quoque, si spatiū amplius fuisset, docere constitueramus, non esse quidem dissimulandum, quicquid in testimonio Antiquitatis speciali in hac causa, universali maxime, deficere deprehenditur: nec tamen permittendum, ut illud sine causa, quounque legitimū valorem habet, negligatur, aut per rabulismos pervertatur: dispiciendum interim illis esse, qui traditioni hic nimis confidunt, eamque argumentis Scripturatis præferunt, quo jure suam possint tueri fiduciam? Scilicet, ut constat, non minore est Disputatio historica de PædoBaptismo, quam dogmatica, quod ipsum adversarios in sua opinione magis adhuc confirmat, uti vel ex unius SCHYNII Historia Mennonit. P. I. p. 60. segg. patescit, illius autem defensoribus novum imponit onus. Elaborātunt autem in hac causa illustranda Viri Doctissimi, quorum vestigia ceteri sequi solent, & cum illis stare & cadere. Nos nostro more, nostrisque verbis, nostram breviter enuntiabimus sententiam. In genere certum est, principem atque generalem in examine hoc historico difficultatem excitare manifestam documentorum vetustissimorum penuriam, quæ non in hac tantum materia, sed in multis aliis, tenebras ostendit, & suspensos relinquit Lectores antiquitatis scrundæ cupidos. Paucissimos ex illo ævo Scriptores habemus: Quotquot autem supersunt, illi vel incertam habent autoritatem, vel de rebus agunt longe aliis, vel privati sunt Autores. Ipsi Apologetæ primi veterum Christianorum, quorum of-

A 2

fici-

ficium erat de Doctrina & cultu religionis Christianæ, totius Ecclesiæ nomine, rationem reddere, ea parte, qua de Sacramentorum arcanis docendum erat, vel docuerant, ob disciplinam arcani deinceps in Ecclesia receperat, truncati creduntur ab Eruditis Criticis, quo nomine putant, totam illam partem *Apologetici JUSTINI Martyris*, quæ de Baptismo egerat, intercidisse, id quod ita factum esse conjicit CLERICUS, ut expunxerint ex JUSTINO illi, qui propter disciplinam arcani postea invalecentem haud promiscue ista omnibus voluerunt patere. Vid. ejus *Histor. Eccles. primi & secundi Seculi p. 626. in textu & notis.* Ne sic quidem nobis sufficit illorum sive testimonium, sive silentium. Si nihil aliud scripserunt, quam quod nos hodie legimus, scripserunt imperfæctissime. Si, quod scripserant, oblitteratum est ab aliis, tam parum utique nobis prodest, ac si non scripserint. Tantum interim hinc colligi posse existimo, ingentem salutem & hic eos committere, qui tam confidenter ex isto silentio, vel defensu potius, argumentantur, in prima illa ætate infantes non fuisse baptizatos. Quodsi autem in specie dicendum sit aliquid de testimoniis particularibus, quæ pro Pædobaptismo ex laciis illis Antiquitatis afferri solent, nollem sane hic allegari (quod BINGHAMUS facit *Origin. Eccles. Vol. IV. p. 193. seq.*) CLEMENTIS Romani epist. n. 17. & quidem hac sola de causa allegari, quoniam is ex Hiobo docuerit, neminem esse mundum à forde, et si unius dies sit vita illius. De Baptismo enim nihil ibi dicitur. Nollem ab eodem citari HERMÆ Pastorem L. I. V. III. C. III. & L. III. Simil. IX. n. XVI. Si vel hujus libri avthentiam admiseris, si aliquo tibi loco sit hujus Viri doctrina, si eam revera intelligas (quod non semper facile est) ideo tamen hic locus nihil probabit, quia non de baptismæ aquæ, sed mystico & spirituali ibidem loquitur, de quo mira recitat. Probabilius est, quod monet BINGHAMUS ex JUSTINI Martyris *Apolog. II.* multos ex Christianis coelibes perdurasse, οἱ ἐν παιδῶν εὐαγγελοῦ τῷ Χριστῷ, qui pueri Christi discipuli facti sunt, ipsumque JUSTINUM ad verba Salvatoris Joh. III. 3. 5. provocare. De IRENÆO certum est, quod is in L. II. adv. heres c. XXXIX. diserte tradat, omnes Christum venire per seipsum salvare, omnes, inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes & parvulos, & pueros, & juvenes & seniores. Recte hinc ait BINGHAM, locum hunc nulla arte eludi posse, quamdiu per regenerationem Baptisma intelligitur. At nullum dubium est, hoc nomine apud Patres antiquissimos, ipsumque etiam

etiam IRENÆUM, baptismum appellari solitum. CLERICI glossa in hunc locum IRENÆI in *H. E.* p. 778. seqq. non valde me mover, est enim pure arbitria. In *Constitut. Apostol.* L. VI. C. XV. nomine Apostolorum non modo acriter reprehenditur dilatio Baptismi, sed etiam aperte præcipitur: *Βαπτίζετε δὲ οὐ μόνον καὶ τὰ νηπία.* V. PP. *Apostol.* ex *edit.* noviss. CLERICI p. 347. Habemus igitur testem authenticum Seculi tertii, vel quarti, & quidem ex Ecclesia Orientali, de moribus suæ ætatis luculentissime pronunciantem; his enim seculis autor vel compilator illius libri memorabilis, vel, si mavis, autores & compilatores a Viris doctis solent adsignari. ORIGENIS verba in *Homilia* non solum in *ep. ad Rom.* sed etiam ad *Leviticum & Lucam* clarissima sunt, prout eadem allegat BINGHAMUS. Non dicit tantum ORIGENES constanter, Ecclesiam ab Apostolis hanc traditionem accepisse, sed etiam ad autoritatem *Job. III.* provocat, ut omnes alii. Quod nonnulli hic diffidunt Latino interpreti RUFFINO (ut multis alias rationes criticas taceamus) ideo quoque sine causa sufficiente fieri existimo, quia probabile non est, RUFFINUM, utpote dogmatibus a PELLAGIO deinceps excultis addicatum, ea voluisse his textibus inserere, quæ peccato favent originis, & ex eo baptismum infantum derivare. Vid. CARD. NORIS *Hist. Pelag.* L. I. C. II. p. 5. seqq. De CYPRIANI æta- te nulla prouerso moveri potest controversia, & multo adhuc minus de AUGUSTINI ævo, ut inanem operam lusurus sit, qui rem apertam multis demum argumentis vellere evincere. Postquam etiam communis Hodie consensu eruditorum DIONYSIUS *Areopagita* cum scriptis suis in seram admodum ætatem rejectus est, certum quidem est illius testimonium, sed alienum ab ævo Apostolico, quod tamen prima fronte videtur promittere. Omnia hæc testimonia, quibus facile plura possunt adjungi, non carent suo pondere, & majoris adhuc efficiunt roboris, nisi obscurarentur per exempla dilati Baptismi in totam Ecclesiam effusa, & longe lateque grassantia, de quibus jam in *cit. Differe.* §. 14. disserimus. Si millies jam dicatur, hanc dilationem fuisse imprudentem, & ex malis ut plurimum principiis profectam; Si addatur quoque, nunquam Ecclesiam consensisse in hanc consuetudinem, quin potius eam verbis Doctorum suorum contradixisse, & variis legibus ivisse obviā; semper tamen in promptu habent objectionem Pædobaptismi adversarii, fieri non potuisse, ut in hos abulus inciderent veteres illi Christiani, si crediderunt, Apostolicum esse præceptum, ut
A 3
Chri-

Christiani in ipsa etiam infans baptizentur. Quamvis autem haec exceptio plane non sit apodictica, sufficit, quod assentum dissentientium non parum, nec sine specie, impediat. Quid si porro consideremus, quam confusa in aliis quoque hac de re multorum Veterum doctrina fuerit? Quantum ex altera parte suas de Baptismo declamationes non raro exageraverint? Quomodo verba Christi Joh. VI. 52, eadem pro parte ad praebendam quoque infantibus Eucharistiam applicuerint? negari certe non potest, quod homines jam alias aduersus Baptismum occupati minus tunc moveantur quibuscumque testimonii antiquitatis, quae ipsis opponunt Theologi. Nisi igitur principe loco de jure Pædobaptismi ex ipsis S. literis constaret, & fundamenta ejus rei inde peti possent solida, vix vitio vertere auderem JOHANNI MARCKIO, Theologo quondam Batavo, quæ aduersus VITRINGAM haec ipsa in causa disputavit. Quod jam attiner, inquit, ad Pædobaptismum Christianorum Veterum, ex eo etiam nos argumentum peti posse pro praxi ejus Apostolica merito concedimus, sed vix aliud, quam probabile, neutquam vero prorsus demonstravimus. Si enim vere recesserint illi per varias rationes satis invalidas a praxi Apostolica, immo si plurima minime Apostolica, uti constat palam, ad praxin illam addiderint alia, quis cum effectu interdices cogitare, baptismi extensionem ipsam ad infantes ab ipsis esse factam, aut fieri potuisse, prater Exemplum Apostolicum, per suas serius natas opiniones & hypotheses, peculiares forte, & minus laudabiles. Fasic. Dissert. Philologico-Exeget. Diff. VI. p. 212. Ad minimum pro vero agnoscendum, quod supra diximus, jure de his difficultatibus admoneri eos, qui traditioni hic nimis confidunt, ipsisque etiam fundementis Scripturariorum eam præferunt, hujus enim fiduciae nullas habent causas justas & legitimas. Non est tamen contemnda pars hujus traditionis historicae, quod ex ea constet, nunquam in Ecclesia Christiana controversum fuisse, an liceat baptizare infantes? ut in ipsa Dissert. cit. ostendimus, neque hic repetere opus est. Sed de his jam satis, quoniam ea data opera hoc loco non tractamus. Id unum ad extremum addimus, inepros esse quoscumque, qui Pædobaptismum ex Baptismo derivant, & ex hac origine aliquam ipsi creare conantur invidiam, constat enim, eum in puriore quoque Ecclesia, & apud Sapientissimos cultissimosque coetus Christianorum, ante id, quod speciali sensu Papismum vocamus, suum habuisse locum.

Hactenus per occasionem nonnulla diximus. Nunc vero ad illud ipsum progredimur pensum, quod principe quadam ratione his paginis nostris destinavimus, ejusque præterea ordinis est, ut in inanes auras abeat, quicquid in Ecclesiis Christianis docetur de Pædobaptismo, nisi illud per id, quod jam tractabimus, sustentetur. Ipsius Baptismi N. T. divina institutio & autoritas labefactatur a nonnullis nostra ætate, & ea quidem cum fiducia, quæ omnes priorum adversariorum hostilitates longissime superat. Ne quidem amplius agnoscamus, Christum Dominum in Cœna ultima aliiquid novi ordinasse, quod a Christianis divinæ instar institutionis esset in posterum retinendum atque continuandum. Plenius vero haec cognoscemus ex propriis illius Scriptoris verbis, qui inter postremos hac quoque parte doctrinæ omnium reliquorum Christianorum publicè cum infultatione contradixit. Ware es möglich (sic ille) daß heut zu Tag Lefer sollten über das Nene Testament kommen, die nicht schon mit von Jugend auf eingesogenen falschen Lehrsätzen gefesselt waren, und ihre Glaubens-Artikel nicht so wohl in die Schrift brachten, als sie da heraus zogen, und dabey schon einen kleinen Begriff von dem Unterschied des N. Bundes und des alten hatten, nebst einer mössigen noisce der Historie und Kirchen-Gebrauche solcher Zeiten unter Juden, so wohl als Heyden, so würde es ihnen schlechterdings unmöglich fallen, in dem ganzen N. T. eine Stelle zu finden, welche liquide könnte darthun, daß von dem Heyland selbst eine einige neue Ceremonie im Gottesdienst seye expresse eingesetzt und befohlen worden, wohl aber, daß er als unter das Gesetz gehan, die schon bey den Juden gebräuchliche, umb sich nicht allzuerlich zu machen, und bessern Eingang unter diesem Volck mit der Lehre des neuen Bundes zu finden, mit observirt . . . Beschneidung, Tauff, Osterlamm, Nachtmahl, oder Ausheilung des Brods und Weins nach dem Osterlamm waren jüdische Ceremonien, und bleibens noch, eine so gut, als die andere. Keine ist von dem Heyland selbst in den Tagen seines Fleisches angeordnet worden: Keine ist auch expresse aufgehoben, oder von ihm abrogirt worden: sondern alle diese Dinge hat der Heyland im Fleisch schon vor sich gefunden, als eingesetzte Ceremonien unter den Juden: alle waren bey ihm gleiches Werths als jüdische Ceremonien: die sollten auch alle zugleich noch einige